CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

PROJETO DE LEI N° 07 / 2021

"Institui, no calendário do município, o Dia

do Padre".

Nilson Alcides Gaspar, Prefeito do Município de Indaiatuba, no uso das

atribuições que lhe são conferidas por lei, faz saber que a Câmara Municipal

aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1° Fica instituído no calendário oficial do município o "Dia do Padre", a

ser comemorado anualmente no dia 04 de agosto.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 16 de agosto de 2021.

tio & Doze
wilsoní d

READo

Wilson Jos •Clos ':antos (Índio da Doze)

ereador

PROT-CMI 2054/2021
16/08/2021 - 15:06
PL 147/2021

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

Justificação

O objetivo do projeto visa adicionar ao calendário oficial do município de

Indaiatuba, o Dia do Padre que se comemora anualmente no dia 4 de agosto.

O dia 04 de agosto é celebrado no mundo todo o Dia do Padre, uma figura

histórica e de muita influência junto à comunidade católica. Segundo dados de

2018 do Centro de Estatística Religiosa e Investigações Sociais (CERIS) e da

Conferência Nacional dos Bispos do Brasil (CNBB), existem 27,3 mil padres no

país.

O dia do Padre é celebrado anualmente no dia 04 de agosto, data da festa

de São João Maria Vianney. Essa data é comemorada desde 1929, quando o

Papa Pio XI proclamou João Maria Batista Vianney como Padroeiro dos Párocos

e dos Sacerdotes: "homem extraordinário e todo apostólico, padroeiro celeste de

todos os párocos de Roma e do mundo católico".

O padre é um dos membros do clero da Igreja Católica, um homem que

recebeu a ordem de sacerdote para cumprir a sua missão de entender a alma

humana, ensinar a palavra de Deus, ouvir confissões e instruir o perdão dos

pecados, ministrar o batismo e o matrimônio, celebrar missa e eucaristia,

abençoar os fiéis, etc. A origem da palavra padre vem do latim, "pater", que

significa pai.

O Dia do Padre foi instituído no dia 04 de agosto, como forma de

homenagear João Maria Batista Vianney, o padroeiro de todos os padres e

sacerdotes.

Essa é uma das profissões mais antigas e respeitadas pelo mundo, pois

se trata de um mediador entre Deus e os fiéis.

Wilson José dos Sai tos (índio da Doze)

Vereador

PROT-CMI 2054/2021
16/08/2021 - 15:06
PL 147/2021

	Page 1
	Page 2